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Centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojuma "Informācijas izguve un analīze no lielapjoma datu kopas" attīstības plāns

1. Centralizētā funkcija vai koplietošanas pakalpojums (turpmāk – pakalpojums) 
	Norāda pakalpojuma saturu atspoguļojošu nosaukumu un īsu satura aprakstu, kas obligāti ietver pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas galvenos nosacījumus

Izmantojot projekta pases 3.3.1. apakšpunktā norādīto projekta ieguvumu – tīmekļa satura izguves, pirmapstrādes un analīzes automatizētos un daļēji automatizētos pakalpojumus –, tiks izveidots koplietošanas pakalpojums "Informācijas izguve un analīze no lielapjoma datu kopas", kas nodrošinās iespēju izgūt no publiski pieejamiem tiešsaistes resursiem teksta un audiovizuālo informāciju, kā arī bezsaistes teksta un audiovizuālās informācijas masīvus, veikt to apstrādi (runas atpazīšanu, mašīntulkošanu, indeksāciju), veidot un izpildīt informācijas analīzes pieprasījumus (atslēgvārdu meklēšanu, sentimenta analīzi u. tml.). Pakalpojums ļaus pilnveidot darba procesus, kas saistīti ar publiskās informācijas analīzi un monitoringu, paplašinot izgūstamās informācijas tvērumu (informācijas avotus, starp kuriem īpaši nozīmīgi ir populārākie sociālie tīkli) un informācijas analīzes ātrumu un kvalitāti, kā arī novēršot darbību dublēšanos, vairākiem pakalpojuma saņēmējiem izgūstot vienus un tos pašus informācijas avotus.

Minēto koplietošanas pakalpojumu sniegšanas un saņemšanas nosacījumi tiks izstrādāti atbilstoši Obligāto eksemplāru likuma 5. panta piektās daļas nosacījumiem, ka pakalpojuma sniedzējs automatizēti vāc un arhivē (rasmo) internetā brīvi pieejamās tiešsaistes publikācijas. Piekļuve datiem tiks nodrošināta, pamatojoties uz Autortiesību likumu, kā arī tad, ja datu kopas tiks izmantotas zinātniskiem un izglītības mērķiem



2. Pakalpojuma sniedzējs
	Institūcijas – centralizētās funkcijas nodrošinātājas vai pakalpojuma sniedzējas nosaukums

Latvijas Nacionālā bibliotēka (turpmāk – LNB)



3. Pakalpojuma rādītāji (pakalpojuma līmeņa vienošanās līmeņi (SLA))
	Norāda pakalpojuma kvalitātes, apjoma un līmeņa rādītāju īsus aprakstus un plānotās vērtības

	Pieejamība
	Pieļaujamā dīkstāve
	Kopējais ilgums gadā (min)
	Kopējais ilgums gadā (h min)
	Kopīgais ilgums mēnesī (h min)

	99, 50 %
	0,5 %
	2629,80
	1 d 19 h 49,80 min
	3 h 39 min



Pakalpojuma sniedzējs nodrošinās pakalpojuma saņēmējam dažādus saziņas kanālus, piemēram, elektroniskā pasta adresi, tālruni, virtuālo asistentu, lai pakalpojuma saņēmējs varētu saņemt konsultācijas un atbalstu ar pakalpojuma lietošanu saistītajos jautājumos, kā arī informēt par pakalpojuma kļūmēm vai nepieejamību




4. Pakalpojuma saņēmēju loks
	Raksturo pakalpojuma saņēmēju loku, pakalpojuma izvēršanas gadījumā nodalot esošo, projekta rezultātā plānoto (obligāti) un turpmākas attīstības perspektīvu

Valsts pārvaldes iestādes, neatkarīgās iestādes, izglītības un zinātnes institūcijas, tajā skaitā pētnieki un studenti, kā arī pašvaldības




5. Pakalpojuma sniegšanu nodrošinošais IKT risinājums
	Norāda IKT risinājumu (risinājumus), kas pēc būtības nodrošina pakalpojumu sniegšanu un kuru darbināšana/uzturēšana veido būtisku daļu no pakalpojumu sniegšanas izmaksām (mazāk nozīmīgus atbalsta risinājumus nenorāda)

Pakalpojumu nodrošināšanā tiks izmantoti šādi IKT resursi:
· LNB tīmekļa rasmošanas sistēma;
· LNB digitālo objektu pārvaldības sistēma;
· LNB mākoņdatošanas pakalpojumā esošie IKT resursi;
· Kultūras informācijas sistēmu centra valodas tehnoloģiju platforma Hugo.lv;
· Koplietošanas platforma lielapjoma informācijas izguvei un analīzei, kas projekta ietvaros tiks izveidota



6. Pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas tiesiskais regulējums un pakalpojuma ieviešanas stratēģija
	Norāda esošo un plānoto (projekta īstenošanas laikā) tiesisko regulējumu.
Izskaidro pakalpojumu ieviešanas un saņēmēju loka izvēršanas stratēģiju, ja tā nav balstīta uz tiesiskā regulējuma noteiktu obligātu centralizētās funkcijas vai pakalpojuma izmantošanu

1. Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam – politikas plānošanas dokuments, kas nosaka Latvijas digitālās transformācijas (informācijas sabiedrības attīstības) politiku, kura iezīmē vienotas valsts pārvaldes, tautsaimniecības un sabiedrības digitālās attīstības vadlīnijas.
2. Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumi Nr. 435 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi".
3. Projekta īstenošanas laikā tiks izvērtēta tiesiskā regulējuma izmaiņu nepieciešamība, lai detalizēti noteiktu koplietošanas pakalpojumu sniegšanas un saņemšanas noteikumus, t. sk. izvērtējot iespēju noteikt atsevišķām pakalpojumu saņēmēju grupām obligātu koplietošanas pakalpojumu izmantošanu, lai nodrošinātu pakalpojumu ilgtspējību.
4. Projekta īstenošanas laikā un pēc koplietošanas pakalpojumu ieviešanas tiks nodrošināti regulāri dažādu veidu pasākumi, lai pēc iespējas uzrunātu lielāku potenciālo pakalpojumu saņēmēju loku, popularizējot koplietošanas pakalpojumus





7. Pakalpojuma finansēšanas pieeja1
	Norāda, vai pakalpojuma sniegšanas finansēšanā ir plānots iesaistīt arī pakalpojumu saņēmējus, piemēram, pārdalot no pakalpojumu saņēmējiem vai ar tiešiem maksājumiem saņemot daļu no pakalpojuma sniegšanai nepieciešamā finansējuma, vai arī pakalpojums tiks finansēts no valsts budžeta pakalpojuma sniedzēja izdevumu programmas.
Īpaši norāda (un aizpilda 8. punktu), ja pakalpojumu sniegšanu nevarēs nodrošināt atbilstoši esošajiem budžeta līdzekļiem

Koplietošanas pakalpojums tiks nodrošināts bez maksas tajā daļā, kas ir saistīta ar standartizētas informācijas vākšanu un apstrādi.

Ja pakalpojuma saņēmējam būs nepieciešams augšupielādēt savu datu masīvu un veikt tajā informācijas apstrādi ar pakalpojumā pieejamiem līdzekļiem un/vai definēt specifiskus atlases kritērijus specifiskas un individualizētas datu kopas sagatavošanai un nodošanai padziļinātai analīzei, pakalpojuma saņēmējs varēs izmantot koplietošanas pakalpojumu "Specifiskas datu kopas sagatavošana un nodošana padziļinātai analīzei" un papildus maksās par mākoņdatošanas pakalpojumiem, kas tieši tiek lietoti konkrētā pakalpojuma saņēmēja informācijas un datu apstrādē un uzglabāšanā, vai par specifiskiem pielāgošanas darbiem, lai nodrošinātu pilnvērtīgu koplietošanas pakalpojumu konkrētā pakalpojuma saņēmēja vajadzībām



8. Pakalpojuma sniegšanas uzsākšanai vai izvēršanai nepieciešamā papildu valsts budžeta finansējuma apmērs un pamatojums, ņemot vērā arī ieguvumus un izmaksas2 
	Pamato papildu izmaksas, ņemot vērā ieguvumus. Konkrēti norāda plānotos ieguvumus un ietaupījumus, kas var ietvert arī pārvaldes darbinieku skaitu samazinājumu, norādot ietaupījumu sadalījumu pa institūcijām vai resoriem. Ja papildu izmaksas ir saskaņotas, pieņemot saistīto tiesisko regulējumu, tad atsaucas ar atbilstošām saitēm uz pamatojošajiem pierādījumiem. 
Pamatojumam no izmaksu viedokļa norāda nepieciešamo papildu finansējumu mēnesī, sadalot to pa būtiskām izmaksu pozīcijām un pamatojot katru no tām

Koplietošanas pakalpojumu sniegšanas uzsākšana tiks finansēta no investīcijas projekta līdzekļiem, papildu valsts budžeta finansējums nav nepieciešams.

Ja tiks konstatēts, ka ir nepieciešams papildu finansējums projekta ieguvumu uzturēšanai, Kultūras ministrija normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sagatavos un iesniegs Finanšu ministrijā ekonomiski izvērtētu pieprasījumu papildu finansējumam



Lietotie saīsinājumi: 
SLA – pakalpojuma līmeņa vienošanās (angl. – Service Level Agreement)
IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas


Piezīmes.
1. Saskaņā ar informatīvajā ziņojumā "Par valsts pārvaldes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju koplietošanas pakalpojumu attīstības plānošanu un finansēšanu" (pieņemts zināšanai Ministru kabineta 2022. gada 7. jūnija sēdē (prot. Nr. 30 29. §)) definētajām centralizēto funkciju un IKT koplietošanas pakalpojumu finansēšanas pieejām. 
2. Aizpilda, ja 7. punktā norādītā izvēlētā finansēšanas pieeja paredz, ka pakalpojuma uzturēšanu pakalpojuma sniedzējs nevar nodrošināt atbilstoši esošajiem budžeta līdzekļiem un ir nepieciešama finansējuma pārdale no pakalpojuma izmantotājiem (citām valsts budžeta iestādēm) vai ir nepieciešams papildu valsts budžeta finansējums, kas tiks pieprasīts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
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